

**ScCTg-1 Sursa nr.1.**  
**Reparatia avariata conductei de**  
**apa pluviala Dy300 (Sala de**  
**cazane si turbine Sursa 1)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie avariata**

**Valoarea de deviz 67 108,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie- Ordin Nr 117 din 03 09 2007 Ministerul CDT RM p.2 K=1.35</b><br>K=1,350<br><br><b>1.1. Demontarea</b>                                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpIC34A adaptat             | Revizuiiri si curatiri. Teava neagra de otel pentru instalatii aparente, demontata in vederea refolosirii<br>Проверка и визуальный осмотр трубопроводов системы ливнестоков перед демонтажом                                                                                                                                     | m    | 12,000                                | 15,325<br>15,325                      | 183,902<br>183,902     |
| 2      | RpIC20F adaptat             | Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 324x9-377x10 mm (Разборка черных труб, на сварке, в системе водостоков в промышленных зданиях, диаметром 325 мм) | m    | 10,000                                | 457,014<br>338,432                    | 4 570,135<br>3 384,315 |
| 3      | RpIC38I adaptat             | Taierea tevii de otel pentru constructii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 219x8-273x10 mm (Резка стальных труб кислородно-ацетиленовым резаком, диаметром 219x8 -273x10 мм)                                                                                                                                               | buc  | 4,000                                 | 30,243<br>20,434                      | 120,971<br>81,734      |

|   |          |                                                                                                                                                                                                                                                       |       |        |                        |                                  |
|---|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------|----------------------------------|
|   |          |                                                                                                                                                                                                                                                       |       |        |                        |                                  |
|   |          |                                                                                                                                                                                                                                                       |       |        |                        |                                  |
|   |          | <b>Total Demontarea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |       |        |                        | <b>4 875,008<br/>3 649,952</b>   |
|   |          | <b>1.2. Montarea</b>                                                                                                                                                                                                                                  |       |        |                        |                                  |
| 4 | RpIC10F  | Montarea tevii, negre, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice, avind diametrul 324x9 - 377x10 mm (Прокладка черных труб на сварке,, диаметром труб 325 мм)                                                | m     | 10,000 | 2 257,204<br>1 011,463 | 22 572,037<br>10 114,632         |
| 5 | AcE51F   | Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 250 mm (Врезка в трубопровод из стальных труб Ду300 (со штуцером для восстановления длины трубы при соединении), диам. 250 мм)                                | piesa | 4,000  | 1 602,321<br>983,367   | 6 409,283<br>3 933,468           |
| 6 | TfB03K1  | Montarea pe conducta a flansei rotunde , plate, pentru sudare, amplasata in canal la adincime de 1 m sau suprateran pina la 3 m avind Dn 300 Установка на трубопровод глухих плоских фланцев для сварки, диаметром 300мм - зпглушки на новых участках | buc   | 2,000  | 604,479<br>426,551     | 1 208,957<br>853,103             |
| 7 | CH10C1   | Confectionare suportul metalice executate in cantitati mai mici de 50 kg (Изготовление и установка металлических опор для поддержания существ. тр-дов на период выполнения работ                                                                      | kg    | 36,000 | 63,434<br>44,699       | 2 283,631<br>1 609,146           |
| 8 | RpIzF05A | Vopsitoruii intr-un strat, executate cu stabilizator de rugina, desprafuirea si degreasarea cu solventi organici                                                                                                                                      | m2    | 10,000 | 81,776<br>51,084       | 817,761<br>510,840               |
| 9 | IzJ07B   | Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb in 2 straturi (Грунтование труб и аппаратов суриком в 2 слоя ГФ-021                                                                                                                      | m2    | 10,000 | 91,957<br>70,240       | 919,569<br>702,405               |
|   |          |                                                                                                                                                                                                                                                       |       |        |                        |                                  |
|   |          | <b>Total Montarea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |       |        |                        | <b>34 211,239<br/>17 723,594</b> |

|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |       |                    |                                  |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------------------|----------------------------------|
|    |                 | <b>1.3. Alte lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |       |                    |                                  |
| 10 | RpIF08A         | Confectionarea si montarea platformelor pentru lucrari de montaje si instalatii, la inaltimea de peste 4 m (Изготовление и установка платформ для выполнения работ на высоте более 4 м - на площадке крана                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 6,000 | 170,275<br>166,023 | 1 021,653<br>996,138             |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |       |                    |                                  |
|    |                 | <b>Total Alte lucrari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |       |                    | <b>1 021,653<br/>996,138</b>     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |       |                    |                                  |
|    |                 | <b>Total Lucrari de reparatie- Ordin<br/>Nr 117 din 03 09 2007 Ministerul<br/>CDT RM p.2 K=1.35<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |       |                    | <b>40 107,900<br/>22 369,684</b> |
|    |                 | <b>2. Transportarea /Ordin Nr 117<br/>din 03 09 2007 Ministerul CDT<br/>RM p.1 K=1.2<br/>K=1,200</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |       |                    |                                  |
| 11 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг<br>Демонтированные материалы -                                                                                                       | t  | 0,700 | 227,040<br>227,040 | 158,928<br>158,928               |
| 12 | RpCU09C1<br>K=6 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали), для каждых пройденных 10 м после первых 10 м Добавляется - спуск по вертикали K=6 | t  | 0,700 | 340,560<br>340,560 | 238,392<br>238,392               |
| 13 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t  | 0,700 | 227,040<br>227,040 | 158,928<br>158,928               |

|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |   |       |                                       |                                       |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|
|    |                 | (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг<br>Демонтированные материалы - Перенос к месту складирования                                                                                                                                                                              |   |       |                                       |                                       |
| 14 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг<br>Демонтированные материалы - Перенос от места складирования -НОВЫЕ ТРУБЫ                                                            | t | 0,700 | <div>227,040</div> <div>227,040</div> | <div>158,928</div> <div>158,928</div> |
| 15 | RpCU09C1<br>K=6 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали), для каждой пройденных 10 м после первых 10 м Добавляется - подъем по вертикали K=6 | t | 0,700 | <div>340,560</div> <div>340,560</div> | <div>238,392</div> <div>238,392</div> |
| 16 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг Материалы -                                                                                                                           | t | 0,700 | <div>227,040</div> <div>227,040</div> | <div>158,928</div> <div>158,928</div> |

|  |  |                                                                                                                  |  |  |  |                                |
|--|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--------------------------------|
|  |  | трубы Ду300 для монтажа                                                                                          |  |  |  |                                |
|  |  |                                                                                                                  |  |  |  |                                |
|  |  | <b>Total Transportarea /Ordin Nr 117<br/>din 03 09 2007 Ministerul CDT<br/>RM p.1 K=1.2<br/>Inclusiv salariu</b> |  |  |  | <b>1 112,496<br/>1 112,496</b> |

|  |  |                                  |          |           |
|--|--|----------------------------------|----------|-----------|
|  |  | Total                            | lei      | 41 220,40 |
|  |  | Asigurarea socil medic           | 24,00 %  | 5 635,72  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 46 856,12 |
|  |  | Transportarea                    | 5,00 %   | 754,61    |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 47 610,73 |
|  |  | Depozit                          | 1,50 %   | 226,38    |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 47 837,11 |
|  |  | Cheltuiiele de regie             | 13,50 %  | 6 458,01  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 54 295,12 |
|  |  | Beneficiu de deviz               | 3,00 %   | 1 628,85  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 55 923,98 |
|  |  | TVA                              | 20,00 %  | 11 184,80 |
|  |  | 67 108,77                        |          |           |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |          | 23 482,18 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect ScCTg-1 Sursa nr.1.**  
**Reparatia avariata conductei de apa**  
**pluviala Dy300 (Sala de cazane si**  
**turbine Sursa 1)**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie- Ordin Nr 117 din 03 09 2007 Ministerul CDT RM p.2 K=1.35<br/>K=1,350</b>                                                                                                                                                                                                                             |       |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Demontarea</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |                                        |                      |                        |
| 1      | RpIC34A adaptat             | Revizuiiri si curatiri. Teava neagra de otel pentru instalatii aparente, demontata in vederea refolosirii Проверка и визуальный осмотр трубопроводов системы ливнестоков перед демонтажом                                                                                                                                        | m     |                                        |                      | 15,325<br>15,325       |
|        | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,1200                                 | 94,60                | 15,3252                |
| 2      | RpIC20F adaptat             | Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 324x9-377x10 mm (Разборка черных труб, на сварке, в системе водостоков в промышленных зданиях, диаметром 325 мм) | m     |                                        |                      | 457,014<br>338,432     |
|        | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 2,6500                                 | 94,60                | 338,4315               |
|        | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 2,1100                                 | 44,60                | 94,1060                |
|        | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 / Газ                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 1,0550                                 | 23,20                | 24,4760                |
|        | 3410520001373               | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3800                                 | 0,00                 | 0,0000                 |
| 3      | RpIC38I adaptat             | Taierea tevii de otel pentru constructii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 219x8-273x10 mm (Резка стальных труб кислородно-ацетиленовым резаком, диаметром 219x8 -273x10 мм)                                                                                                                                               | buc   |                                        |                      | 30,243<br>20,434       |
|        | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,1600                                 | 94,60                | 20,4336                |
|        | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,1200                                 | 44,60                | 5,6196                 |
|        | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 / Газ                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0750                                 | 23,20                | 1,8270                 |
|        | 3110500002401               | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0700                                 | 25,00                | 2,3625                 |
|        | 3410520001373               | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,0000                 |
|        |                             | <b>1.2. Montarea</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |                                        |                      |                        |
| 4      | RpIC10F                     | Montarea tevii, negre, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice, avind diametrul 324x9 - 377x10 mm (Прокладка черных труб на сварке,, диаметром труб 325 мм)                                                                                                                           | m     |                                        |                      | 2 257,204<br>1 011,463 |
|        | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 7,9200                                 | 94,60                | 1 011,4632             |
|        | 2722103300000 1             | Teava neagra Dy300                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m     | 1,0200                                 | 895,00               | 922,0290               |
|        | 2710403605033               | Tabla neagra 4 mm /nu folos                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 9,3000                                 | 0,00                 | 0,0000                 |
|        | 2873155901200               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 3,5600                                 | 40,00                | 143,8240               |
|        | 2875274021002               | Curbe sudate tratate termic n/folos                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc   | 0,2000                                 | 0,00                 | 0,0000                 |
|        | 3410520001373               | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,7100                                 | 0,00                 | 0,0000                 |
|        | 3110320002303               | Generator sudura 1-14 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 5,3300                                 | 25,00                | 179,8875               |
| 5      | AcE51F                      | Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 250 mm (Врезка в трубопровод из стальных                                                                                                                                                                                                 | piesa |                                        |                      | 1 602,321              |

|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |        |                    |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    |                 | труб Ду300 (со штуцером для восстановления длины трубы при соединении), диам. 250 мм)                                                                                                                                                                 |      |        |        | 983,367            |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 4,2800 | 94,60  | 546,5988           |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 3,4200 | 94,60  | 436,7682           |
|    | 2521216701000 2 | Teava din otel D-273                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 0,4000 | 785,00 | 323,4200           |
|    | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,2800 | 44,60  | 58,8006            |
|    | 2411115904520   | Acetilena                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,1760 | 0,00   | 0,0000             |
|    | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 / Газ                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,6290 | 23,20  | 15,0307            |
|    | 2735725900310   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,9330 | 40,00  | 38,4400            |
|    | 2940600002994   | Aparat de sudura                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 5,4300 | 25,00  | 183,2625           |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 1,0000 | 0,00   | 0,0000             |
| 6  | TfB03K1         | Montarea pe conducta a flansei rotunde , plate, pentru sudare, amplasata in canal la adincime de 1 m sau suprateran pina la 3 m avind Dn 300 Установка на трубопровод глухих плоских фланцев для сварки, диаметром 300мм - зпглушки на новых участках | buc  |        |        | 604,479<br>426,551 |
|    | 7214240021800   | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,6700 | 94,60  | 213,2757           |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,6700 | 94,60  | 213,2757           |
|    | 2875274400000 1 | Flansa rotunda din otel Заглушка Ду300 б/у                                                                                                                                                                                                            | buc  | 1,0000 | 0,00   | 0,0000             |
|    | 2735725901259   | Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,9280 | 40,00  | 77,1200            |
|    | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,1120 | 44,60  | 49,5952            |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500 | 48,33  | 7,2495             |
|    | 2681116001329   | Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0400 | 33,33  | 1,3332             |
|    | 2320146200755   | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                                                                                                                                                                                                                  | l    | 0,1500 | 20,00  | 3,0000             |
|    | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 / Газ                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,5560 | 23,20  | 12,8992            |
|    | 3110320002304   | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,7920 | 25,00  | 26,7300            |
|    | 2912340002506   | Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0090 | 0,00   | 0,0000             |
| 7  | CH10C1          | Confectionare suportul metalice executate in cantitati mai mici de 50 kg (Изготовление и установка металлических опор для поддержания существ. тр-дов на период выполнения работ                                                                      | kg   |        |        | 63,434<br>44,699   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0500 | 94,60  | 6,3855             |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,3000 | 94,60  | 38,3130            |
|    | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 / Газ                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0150 | 23,20  | 0,3584             |
|    | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0200 | 44,60  | 0,9188             |
|    | 271060200100 1  | Profilul din metal / diferit/                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0500 | 15,00  | 16,2225            |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                     | kw   | 0,0600 | 0,00   | 0,0000             |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0300 | 40,00  | 1,2360             |
| 8  | RpIzF05A        | Vopsitoruii intr-un strat, executate cu stabilizator de rugina, desprafuirea si degreasarea cu solventi organici                                                                                                                                      | m2   |        |        | 81,776<br>51,084   |
|    | 7134050013150   | Izolator antiacide                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1800 | 94,60  | 22,9878            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2200 | 94,60  | 28,0962            |
|    | 2430226101001 1 | Stabilizator de rugina                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,2630 | 87,80  | 23,7841            |
|    | 2320166200676   | White spirit                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0400 | 45,00  | 1,8540             |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500 | 48,33  | 2,4890             |
|    | 2922140006705   | Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0100 | 190,00 | 2,5650             |
| 9  | IzJ07B          | Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb in 2 straturi (Грунтование труб и аппаратов суриком в 2 слоя ГФ-021                                                                                                                      | m2   |        |        | 91,957<br>70,240   |
|    | 7135010011000   | Galvanizator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1600 | 94,60  | 20,4336            |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3900 | 94,60  | 49,8069            |
|    | 2430226100837   | Grund ГФ-021                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,3000 | 58,33  | 17,4999            |
|    | 2320166200676   | White spirit                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0400 | 45,00  | 1,8000             |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500 | 48,33  | 2,4165             |
|    |                 | <b>1.3. Alte lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |        |        |                    |
| 10 | RpIF08A         | Confectionarea si montarea platformelor pentru lucrari de montaje si instalatii, la inaltimea de peste 4 m (Изготовление и установка платформ для выполнения работ на высоте более 4 м - на площадке крана                                            | m2   |        |        | 170,275<br>166,023 |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,3000 | 94,60  | 166,0230           |
|    | 2940420007679   | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0900 | 35,00  | 4,2525             |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0800 | 0,00   | 0,0000             |
|    |                 | <b>2. Transportarea /Ordin Nr 117 din 03 09 2007 Ministerul CDT</b>                                                                                                                                                                                   |      |        |        |                    |

|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |       |                                  |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|----------------------------------|
|    |                 | <b>RM p.1 K=1.2</b><br>K=1,200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |       |                                  |
| 11 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг Демонтированные материалы -                                                                                                           | t    |        |       | <div>227,040</div> <hr/> 227,040 |
|    | 71240100107001  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 94,60 | 45,4080                          |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,6000 | 94,60 | 181,6320                         |
| 12 | RpCU09C1<br>K=6 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали), для каждых пройденных 10 м после первых 10 м Добавляется - спуск по вертикали K=6  | t    |        |       | <div>340,560</div> <hr/> 340,560 |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5000 | 94,60 | 340,5600                         |
| 13 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг Демонтированные материалы - Перенос к месту складирования                                                                             | t    |        |       | <div>227,040</div> <hr/> 227,040 |
|    | 71240100107001  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 94,60 | 45,4080                          |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,6000 | 94,60 | 181,6320                         |
| 14 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг Демонтированные материалы - Перенос от места складирования -НОВЫЕ ТРУБЫ                                                               | t    |        |       | <div>227,040</div> <hr/> 227,040 |
|    | 71240100107001  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 94,60 | 45,4080                          |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,6000 | 94,60 | 181,6320                         |
| 15 | RpCU09C1<br>K=6 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали), для каждых пройденных 10 м после первых 10 м Добавляется - подъем по вертикали K=6 | t    |        |       | <div>340,560</div> <hr/> 340,560 |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5000 | 94,60 | 340,5600                         |
| 16 | RpCU09C2        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг Материалы - трубы Ду300 для монтажа                                                                                                   | t    |        |       | <div>227,040</div> <hr/> 227,040 |
|    | 71240100107001  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 94,60 | 45,4080                          |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,6000 | 94,60 | 181,6320                         |



**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**ScCTg-1 Sursa nr.1**  
**Reparatia avariata conductei de**  
**apa pluviala Dy300 (Sala de**  
**cazane si turbine Sursa 1)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Lucrari de reparatie avariata**

**Valoarea de deviz 67 108,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                           |      |          |       |                  |
|-----|----------------|---------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7124010010700  | Dulgher                   | h-om | 10,5300  | 94,60 | 996,1380         |
| 2.  | 71240100107001 | Lacatus CM                | h-om | 1,3440   | 94,60 | 127,1424         |
| 3.  | 7134050013150  | Izolator antiacide        | h-om | 2,4300   | 94,60 | 229,8780         |
| 4.  | 7135010011000  | Galvanizator              | h-om | 2,1600   | 94,60 | 204,3360         |
| 5.  | 7136040011800  | Instalator incalzire      | h-om | 145,5030 | 94,60 | 13 764,5838      |
| 6.  | 7136050012000  | Instalator alimentari apa | h-om | 23,1120  | 94,60 | 2 186,3952       |
| 7.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial       | h-om | 5,2650   | 94,60 | 498,0690         |
| 8.  | 7212030022700  | Sudor                     | h-om | 4,5090   | 94,60 | 426,5514         |
| 9.  | 7214240021800  | Lacatus mecanic           | h-om | 4,5090   | 94,60 | 426,5514         |
| 10. | 7214240021810  | Lacatus CM                | h-om | 14,5800  | 94,60 | 1 379,2680       |
| 11. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM     | h-om | 5,4000   | 94,60 | 510,8400         |
| 12. | 9310060019922  | Muncitor deservire        | h-om | 28,8840  | 94,60 | 2 732,4264       |
|     |                | <b>Total manopera</b>     |      |          |       | <b>23 482,18</b> |

**Materiale:**

|     |                    |                                                             |     |         |        |            |
|-----|--------------------|-------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|------------|
| 1.  | 1711317306661      | Bumbac de sters                                             | kg  | 1,3150  | 48,33  | 63,5539    |
| 2.  | 2320146200755      | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                        | l   | 0,3000  | 20,00  | 6,0000     |
| 3.  | 2320166200676      | White spirit                                                | kg  | 0,8120  | 45,00  | 36,5400    |
| 4.  | 2411115904512      | Oxigen tehnic gazos S2031                                   | m3  | 29,8432 | 44,60  | 1 331,0068 |
| 5.  | 2411115904520      | Acetilena                                                   | m3  | 0,7251  | 0,00   | 0,0000     |
| 6.  | 2413547308164      | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 / Газ               | kg  | 15,1247 | 23,20  | 350,8930   |
| 7.  | 2430226100837      | Grund ГФ-021                                                | kg  | 3,0000  | 58,33  | 174,9990   |
| 8.  | 2430226101001<br>1 | Stabilizator de rugina                                      | kg  | 2,7089  | 87,80  | 237,8414   |
| 9.  | 2521216701000<br>2 | Teava din otel D-273                                        | m   | 1,6480  | 785,00 | 1 293,6800 |
| 10. | 2681116001329      | Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40<br>liant.cer | buc | 0,0800  | 33,33  | 2,6664     |
| 11. | 2710403605033      | Tabla neagra 4 mm /nu folos                                 | kg  | 93,9300 | 0,00   | 0,0000     |
| 12. | 271060200100 1     | Profilul din metal / diferit/                               | kg  | 38,9340 | 15,00  | 584,0100   |
| 13. | 2722103300000<br>1 | Teava neagra Dy300                                          | m   | 10,3020 | 895,00 | 9 220,2900 |
| 14. | 2735725900310      | Electrozi pentru sudura                                     | kg  | 3,8440  | 40,00  | 153,7600   |

|                                       |                |                                            |     |         |       |                  |
|---------------------------------------|----------------|--------------------------------------------|-----|---------|-------|------------------|
| 15.                                   | 2735725901259  | Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert | kg  | 3,8560  | 40,00 | 154,2400         |
| 16.                                   | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                    | kg  | 37,0684 | 40,00 | 1 482,7360       |
| 17.                                   | 2875274021002  | Curbe sudate tratate termic n/folos        | buc | 2,0200  | 0,00  | 0,0000           |
| 18.                                   | 28752744000001 | Flansa rotunda din otel Заглушка Ду300 б/у | buc | 2,0000  | 0,00  | 0,0000           |
| 19.                                   | 4011106202741  | Energie electrica                          | kw  | 2,2248  | 0,00  | 0,0000           |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |                                            |     |         |       | <b>15 092,22</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                               |      |         |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2912340002506 | Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min | h-ut | 0,0243  | 0,00   | 0,0000          |
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                       | h-ut | 0,6480  | 0,00   | 0,0000          |
| 3.                                  | 2922140006705 | Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)                       | h-ut | 0,1350  | 190,00 | 25,6500         |
| 4.                                  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                            | h-ut | 0,7290  | 35,00  | 25,5150         |
| 5.                                  | 2940600002994 | Aparat de sudura                                              | h-ut | 29,3220 | 25,00  | 733,0500        |
| 6.                                  | 3110320002303 | Generator sudura 1-14 kw                                      | h-ut | 71,9550 | 25,00  | 1 798,8750      |
| 7.                                  | 3110320002304 | Grup electrogen mobil motor ardere internă de 20-39 kva       | h-ut | 2,1384  | 25,00  | 53,4600         |
| 8.                                  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                     | h-ut | 0,3780  | 25,00  | 9,4500          |
| 9.                                  | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                               | h-ut | 20,6550 | 0,00   | 0,0000          |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                               |      |         |        | <b>2 646,00</b> |

|                        |          |           |
|------------------------|----------|-----------|
| Total                  | lei      | 41 220,40 |
| Asigurarea socil medic | 24,00 %  | 5 635,72  |
| Total                  | 100,00 + | 46 856,12 |
| Transportarea          | 5,00 %   | 754,61    |
| Total                  | 100,00 + | 47 610,73 |
| Depozit                | 1,50 %   | 226,38    |
| Total                  | 100,00 + | 47 837,11 |
| Cheltuielile de regie  | 13,50 %  | 6 458,01  |
| Total                  | 100,00 + | 54 295,12 |
| Beneficiu de deviz     | 3,00 %   | 1 628,85  |
| Total                  | 100,00 + | 55 923,98 |
| TVA                    | 20,00 %  | 11 184,80 |

**Total deviz:**

**67 108,77**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)